Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Æstiva - A Dominica SS. Trinitatis, ad Dominicam decimamquintam
post Pentecosten

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Dominica XI. De surdo & muto sanato à Christo D.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44226

Qui nimis humana timet judicia,
non satis reveretur divina.

In 1. parte, Fer. 4. Hebdom. 6. post Epiph.

Voluntatis ejusdem est, nolle afferre
scandalum, & sufferre velle si quando
pravè accipitur.

In 2. parte, Fer. 3. Septuagesima.

Quæ in malo bona est confusio, in
bono mala est.

In 2. parte, Fer. 6. Hebdom. 1. in Quadrage-
sima.

Quem pro Christo sperni pudet,
Christi pudet.

Humanus respectus, inhumanus
Christi respectus.

In 2. parte, Fer. 3. & Sabbatho Hebdom. 4. in
Quadragesima.

Quanta olim erat fidelium gloria,
mundum vincere; tanta modò est i-
gnominia, vincì à mundo.

In 2. parte, Dominica in aliis ad hæc verba
Epistola.

Hæc est victoria que vincit mun-
dum, fides nostra.

Videnda hæc est præcipue.

De peccato in Spiritum Sanctum, variæ.

In 2. parte, In die Pentecostes.

De dono fortitudinis.

Ibid. Feria 5. & in 3. parte, Fer. 5. Hebdom. 7.

Hæc est magis laudabilis humilitas,
quæ sic laudes fugit ut laudanda non o-
mitat.

In 3. parte, Fer. 3. Hebdom. 12.

In hanc Domini sententiam:

Nemo posset duobus dominis servire, varia.

In 3. parte, Dom. 14.

Nisi diligenter advertas, ore facta
confessio, factis à te negatur.

In 4. parte, Fer. 2. Hebdom. 15. post Pent.

Cos bonæ libertatis, mala libertas.

In 4. parte, Fer. 5. Hebdom. 10. De cœco na-
to qui tanto libertus Christum confitebatur
quantò liberius à Judæis negabatur.

DOMINICA VNDECIMA. DE SVRDO ET MUTO SANATO A CHRISTO DOMINO.

Adducunt ei surdum & mutum, & deprecabantur eum ut imponat
illi manum. Marci 7.

VERITAS PRACTICA.

Qui non audit, non audierit.

RATIO EST. Quia ordinariè loquendo que-
dam est proportio & convenientia pœna à Deo
infingenda cum culpa delinquentis.

Atqui hac est proportio & convenientia pœna
cum culpa illius qui non audit, ut non audia-
tur à Deo.

Ergo qui non audit, non audierit. Quod quām
sit damnosum fasis patet, & patet etiam a-
pertius alia veritate consequenter adjuncta:

Quibus nos atteniores esse oporteret, in his
magis obliudescimus.

L P U N C T U M

MIRA est hujus surdi curatio
qua in hodierno Evangelio le-
gitur. Nam ut ait sanctus E-
vangelista, Apprehendens cum
Dominus de turboscrys, misit
digitorum suorum in auriculam ejus: &
expuens tetigit linguam ejus; & sufficiens in cœ-
lum ingemuit, & ait illi, Ephpheta, quod es, ad-
aperire, & statim aperta sunt aures ejus. & so-
lrium est vinculum lingua ejus. & loquebatur
recte. Et præcepit illis ne cui dicerent. Quanid
autem eis præcipiebat, tanq; magis plus predica-
bant, & eo amplius admirabantur dicentes:
bene omnia fecit; & surdos fecit audire, & mutos
loqui.

Jana

Jam vero quorsum illa omnia tam singularia quæ à Christo Domino gesta sunt? Cur ille in cœlum aspectus, cur gemitus, cur contactus? Nonne vel verbum sufficiebat aut sola etiam voluntas ad perficiendam sanitatem? Ita planè si de sola sanitate corporis ageretur, sed aliam in isto surdo surditatem cogitabat & curabat Dominus: nempe spiritualem illam animi qua ita omnes obsurdefcitamus ad Deum nobis loquenter, ut quibus frequentius loquatur, illi sint qui minus eum adiant; *Quis surdus nisi ad quem nuncios meos misi?* Qui vides multa, nonne cibodies? Qui apertas habes aures, nonne audies? Et quia hæc surditas gravius est malum & curatu difficultius quam putetur, idcirco Christus Dominus in cœlum suspicit, ingemit, clamat, & manum admoveat, ut his signis excitemur ad considerationem & remedium taati mali.

Cum multa porrò ex hac surditate damna proveniant, tum illud damnosissimum quod proposita nobis veritate continetur, *Qui non audit, non audiatur.* Quid sit autem non audi- re nec audiri, explicabitur in progressu rationis, qua veritas sic declaratur:

Si spectemus ordinarium pœnæ infligenda modum quem Deus servatum in hac vita deliaquentes puni animadvertemus talem esse proportionem & convenientiam inter culpam & pœnam ut quo in genere, qua in materia, quove modo & instrumento quis peccat, eodem & puniatur. Si expressè Sapiens ubi ait de Plagis Ægypti, *Per quæ peccat quis, per hoc & torqueatur.* Contemplate decem illas Plagas quibus Ægypti divinitus sunt correpti, quod male affecit populum Dei; videbis omnes ita correspondere malo quod infligebant Israëlitæ, ut non minus miseris divinam in puniendis peccatis Sapientiam quam Jutitiam.

Prima plaga fuit conversio Nili & aquarum in sanguinem, quia scilicet Nilo suo Ægyptii ita gloriabantur, ut in eo uno tanquam Deo spes suas ponerent; & quia mares Israëlitarum infantes, statim ab ortu in fluvium proiecserant; unde Moses miro eductus est modo,

Secunda: Rang undique perstrepentes, quibus mirum in modum affligebantur Ægypti, in pœnam videlicet neglecti vagitus infantium Hebræorum, quos ut ranas habuerant in aquis perfonantes.

Tertia: Sciniphes animalcula valde aculeata statim prodibant è pulvere vel è terra tantis-

per mota quibus Ægypti moleste pungebantur. Cur ita porrò nisi quia sic Israëlitæ afflixerant in terra fodienda, convehendisque oneribus?

Quarta: Omne genus muscarum sic importunum erat Ægypti, & totis simul grave ac singulis, ut nullibi possent quiescere: opportune certè & condignè, quia sic Israëlitæ flagellis & stimulis toto exagitabant corpore.

Quinta: Pestis saevissima cunctas animantes Ægypti sustulit: quia nempe Ægypti non aliter Israëlitæ utebantur quam velut animalibus: minus curabant humana corpora quam jumenta sua.

Sexta: Vesicatum turgentium in Ægyptiorum carne facta sunt ulcera, & aspectu horrendum & sensu gravia; nimis sic Israëlitæ adusserant suis in fornacibus accendendis, & coquendis lateribus, ut totâ turgentे cute.

Septima: Grando & ignis mixta pariter ferreabant per totam Ægyptum, tum tonitrua personabant tam acuta, & fulgura discurrebant tali cum impetu, ut omnes horro quaterentur. Sic videlicet Ægypti, sic truci vultu, sic minaciore, sictoris oculis, contumeliosis verbis, & manu semper erectâ Israëlitæ divixerant.

Octava: Locustarum vis ingens corosit quidquid in agris seminatum erat, quia sic Ægypti corroferant cuncta Israëlitarum bona.

Nona: Tenebrae densæ & palpabiles sic constringunt Ægyptios ut velut arctis astricti vinculis se movere non possent; Quamobrem vero? Quia sic Israëlitæ suis in custodis conluderant, & duris vincibus catenis sibi astinxerant.

Decima denique: moriuntur in Ægypto primogenita quævis, quod in mares Israëlitarum encendos Ægypti præcipue intenti fuerant.

Sicque deinceps cum delinquentibus ita est Iudeum a Deo ut vix ullus fuerit qui non illud potuerit affirmare quod Rex Adonibezec: *Sicut feci, ita reddidit mihi Deus.* Sicut multorum Regum amputaverat manus & pedes, sic ipse multatus fuit. Sic humiliantur superbi, sic avari egent, Sic omnes qui acceperint gladium gladio peribunt, sic divina justitia in mensura, & Sap. 1^h numero & pondere exercetur, Nonne hinc est quod colatur & timetur?

II. PUM.

Iij. 42.

Sap. II.
Exod. 7.
& seq.

II. PUNCTUM.

ATQVI bac est proportio & convenientia poena cum culpa illius qui non audit, us non audiatur.

Videndum hic primò quid sit non audire. Deinde quid non audiatur. Ac denique quām sit convenientia illa poena.

De primo septem illæ voces quæ in Psalmo Vigesimo octavo enumerantur, considerari possunt tanquam voces Dei quibus unicuique nostrum loquitur & quasi qui non audiunt, dicendunt non audire Deum.

Apoc. 17. Prima vox quæ occurrit in Psalmo, Vox est Dominis super aquas. Aquæ populi sunt, ait Scriptura, & populi egentes, unde est illud Ecclesiastē, *Micte pārem tuum super transientes aquas.*

Sic videlicet in mundo peregrinantur & discurrent pauperes velut aquæ decurrentes, ut victum sibi querant. Dam itaque pauper elemosynam petat, nonne vox est ejus qui dicit, *Esi servū & non dedistis mihi manducare?*

Matt. 25. Secunda vox, Vox Domini in virtute, dici debet sacra Scriptura ubi Deus tanta in virtute loquitur quantum describit Apostolus dum ait:

Hebr. 4. *Vixis est sermo Dei & efficax & penetrabilior omnī gladio ancipiti, & pertinens usque ad divisionem anima ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, & discretor cogitationum & intentionum cordis.*

Sap. 1. Tertia vox Domini in magnificētia, Mundus est universus de quo sic Sapiens: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, & hoc quod continent omnia, scientiam habet vocis.* Nempe loquuntur nobis omnia Deum esse colendum, & illium vacandum.

Hebr. 12. Quarta vox est Domini confringentis cedros, Superbas scilicet mentes, dum de cruce Christus nobis loquitur contemptum mundi & perfec-
ctam humilitatem, de qua voce Apostolus: *Accēssisti, inquit, ad testamētū novi mediastōrem Iesum & sanguinis aspercionem melius loquenter quam Ab̄el, unde & addit, Videz ne recūtis loquentem.*

Iob. 31. Quinta vox Domini dicitur intercedētis flammam igni, Nempe illius ignis qui est usque ad perditionem devorans, & omnia eradicans genimina, Quæ vox ira auditur in sanctissimo Sacramento, ut ipsum Sacramentum efficiat in animis nostris, quam ibiloquuntur colendam nobis castimoniā & puritatem. Sic prædictum olim à Propheta: *Dabit vobis Dominus pacem*
Hayneſſue Pars tertia.

arctum; & non faciat avolare à te alia Docto-
rem tuum: & erunt oculi cui videntes precepto-
rem tuum, & aures tuae audient.

Sexta vox est Domini concutientis desertum, Rom. 2.
Conscientia scilicet de qua cum dicitur, Opus Ps. 4.
legis scriptum in cordibus, & signatum super nos
lumen vultus Dei, periude est ac si diceretur, ibi
vocem esse Dei docentis quid sit bonum & ma-
lum, & licet aliae decessent voces, sic concutien-
tis animum ut malum oderit & amet bonum.

Septima denique vox Domini preparantis cer-
vus, id est, animas: ad pariendum salutis Spi-
ritum, sicut cervæ tonitru territæ facilius pari-
unt, voxque illa est Domini per suos loquentis
operarios qui cum Apostolo dicunt, *An expe-
rimentum quāris ejus qui in me loquitur Chri-
stus?*

Quibus sic declaratis, evidens est, quod sicut
diversa per has diversas voces loquitur Deus,
sic plane qui vel unam non audierit vocem, non
audit Deum: qui non audit pauperem aut p̄e-
dicatorem, non audit Christum sibi loquentem
in illis. Is verò non auditur, & quidem conve-
nienter ut Scripturæ omnes testantur. Qui ob-
curat autem suam ad clamorem pauperis: & ipse *Prov. 22.*
Ibid. 22. clamabat & non exaudiatur, Ac rursum, qui de-
clinat aures suas ne audiat legem, oratio ejus erit
execrabilis. Quid clarius? Quid expressius?
Quid portio terribilis?

III. PUNCTUM.

QVI non audit igitur, non audietur: Quia
cum illius negligētæ seu malitia poena
conveniens sit exigenda, non potest exigi con-
venienter quam ut qui negligit audire se ro-
gantes, negligatur ipse rogans. *Vt qui spernit, Is. 30.*
nonne & ipse sperneris. Ego eligam illusiones eorū,
& que timabant adducam eis: quia voca-
vi, & non erat qui responderet: locutus sum &
non audierunt. Id est, ex multiplici peccatum *Ibid. 66.*
genere quibus ego Dominus possem eos puni-
re, scilicet p̄cipue quæ peccato eorum
magis convenient: & in hoc maxime quia pec-
cant quod admouiti vel rogati dissimulant se
audire, & illudunt sibi loquentibus, sic & ego
illis illudam, sic dum rogabunt non audiam;
Ego quogne in interitus vestro ridebo & subsan-
nabo, cum vobis id quod timebatis advenierit:
cum irruerit repentina calamitas & interitus
quæ tempestas ingruerit; quando venierit super
vos tribulatio & angustia. *Tunc in die judicis me-*
et nos

L. L.

Gal. 6.

& non exaudiā: mane consurgent & non invēnient me: è quid exosam habuerint disciplinam, & timorem Domini non suscepérunt; comedent fructus via Iesu, suisque consilis aſtūrabitur. Quasi diceret quod deinde Apostolus, Quæ seminārēt homo, hec & metet. Quod & ipsi peccatores agnoscunt qui dicunt apud Prophetam, Peccata nostra responderunt nobis.

I. 59.

Veliesne non audiri à Deo & eo præcipue tempore quo ejus ope & gratia plurimū indiges? Vide ergo ut illum audias, audi quid loquatur, quid in te arguit conscientia? Quæ partē magis deficiat? Quid te pungit & stimulat acrius? Num tibi durum est tam pertinaciter contra stimulum calcitrare?

Stupendum certè illud, Quod in illis minus audimus Deum & magis obsurdescimus in quibus attentiores esse nos oportet. Quæ quidem distinguī posset veritas à præcedenti, & hac fuisse ratione explanari quæ sic breviter indicatur.

Attentiores nos esse oporteret in iis de quibus frequentius & gravius admonetur. Quid clariū? Sed in illis minus audimus & magis obsurdescimus. Quid enim frequentius & gravius inculcatur quam ut superbiam detestari, sectemur humilitatem, gaudemus humilitate, exultemus in iuriis, beatos nos arbitremur in paupertate, in luctu & persecutionibus; miseros verò in gloria, in landibus, & mundano risu. At nonne ad ista potissimum surdi sumus? Nonne secundum similitudinem serpentis, sicut apidis surda, & obturantis aures suas sic contra hæc divina monita reluctamur? Quod si ut ait Apostolus, Omnia prævaricatio & inobedientia accipit justam mercedem retributionem, quomodo nos effugiemus sitantam negleximus salutem? Dicendum est cum Propheta: Dominus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico: retrorsum non abiui. Et contrā cum rebell Pharao dicte: Quis est Dominus, ut audiam vocem ejus? Potestne quidquam magis oppositum & magis execrandum cogitari? In mente ergo habequiliter accepit, & audierit, & serua, & patientiam age.

Quæ autem cæteris Evangelii partibus veritates aliunde petendæ respondeant, sic habeto.

Vf. 57.

Hebr. 2.
I. 50.

Exod. 5.

Apoc. 3.

HAC HEBDOMADA, occurrit historia colloquentis Christi cum muliere Samaritana, observaturque sic frequentissime Dominum cum unaquaque anima de ipsius salute & perfectione colloqui.

Apprehendens eum de turba seorsum.

Nulli magis necessariò secedendum quām qui minus necessarium sibi putat secessum.

In 2. parte, Feria 2. infra Octavam Ascensionis.

Misit digitos suos in auriculam eius.

Ad perfectum felicit obedientiam, qua ut sit perfecta, nullis oppositis rationibus patere debent aures.

Qui rationes inquirit obedientia, ratione in querit suæ inobedientię.

In 2. parte, Feria 4. infra Oct. Ascensionis.

Et exspuens tetigit linguam eius.

Quæ est regula temperantiae in edendo, eadem est in loquendo.

In 3. parte, Feria 6. Hebdom. 7.

Suspiciens in cælum, ingemuit.

Sic pium est orare Deum pro salutē proximi, ut sit impium non orare.

In 3. parte, Feria 2. Hebdom. 10.

Et ait illi: adaperire. Et statim operata sunt aures eius, & salutum est vinculum linguae eius, & loquibatur recte.

Quod magis conferat faciendā Confessionem, minus efficitur, nisi cum Sacerdote prius conferatur.

In 1. parte, Fer. 3. Hebdom. 3. post Epiph.

Et præcepit illi ne cui dicerent.

Vide superiorē Dominica, de Humilitate.

Bene omnia fecit.

Sic propterea non contrastabit Justum quidquid ei acciderit.

In 1. parte, die 10. Ianuarii.

Si non semper, nunquam magnificas Deum.

In 1. parte, Sabbatho Hebdom. 4. post Epiph.

FERIA

FERIA SECUNDA.
DE SITI CHRISTI DOMINI LOQVENTIS
SAMARITANÆ.

Da mihi bibere. Joann. 4.

VERITAS PRACTICA.

Quod vel inimico nunquam negares, sapissimè
recusas Christo.

SENSUS ET RATIO EST. Quis nunquam inimico sitienti negares potum aqua.

Sed hoc sapienti recusas Christo.

Ergo illi recusas quod non negares inimico; Quod certè est impium & crudele, ac proinde prevenundum.

I. PUNCTUM.

TEXTUS Evangelicus paulo longior quam ut referatur, legi potest à versu quinto capituli usque ad decimum quintum, ibidemque annotari quæ ad gustum & fructum valere queant; atque illud maximè quod de Christo refertur fatigato, sedente supra fontem, sitiente & petente à muliere Samaritana qua runc aquam haustura venerat; Da mihi bibere. Ita enim mystica sunt, unde S. Augustinus: Iam incipiunt mysteria, non enim frustra fatigatur Iesus. Omnia ista innuntant aliquid, indicare volunt aliquid, intentos nos faciunt ut pulsamus.

Revera quidem sitiebat Dominus, ut qui circa meridiem ex longo itinere & calenti sole fatigatus foderet; veruntamen sitis illa sitim aliam exprimebat, eratque velut mysterium & Sacramentum quod est signum visibile continens invisibilē virtutem & gratiam; sitis nempe corporeis Christi sitim ejusdem spiritualem representabat, quā salutem animarum sitiebat. Sitiebat, inquit S. Augustinus, mulieris fidem. Et quod de hac muliere particulariter refertur, hoc universim de omnibus idem ipse Dominus dixit: Sitio, iterumque dicit unicuique nostrum quoties de salute nostra nobiscum agit. Quod certè est consideratione dignissimum, ut caveamus ne quid petenti reculeremus, cum perinde nefarium esse possit, ac si sitienti potum aquæ negaremus. Quod nefas ut apertius vi-

deatur, sic est proposita veritas: Quod inimico nunquam negares, sapissimè recusas Christo; Hinc enim apparet, ieculationem longè minus esse rationabilem ex comparatione scilicet inimici & Christi Domini Jesu.

Age ergo, quid est quod inimico nunquam negares? Nempe aquæ potum si commode sitienti præstare posset, neque enim natura humana adeo fera est & inhumana, ut non commiseratione tantæ miseriae moveatur. Occurrens *Is. 21.* sitienti forte aquam: Sic ipsa videtur apud Prophetam natura clamare: aut si natura repugnaret, tum certè charitatis Christianæ lex urgenter, quā expresè jubemur referente Apostolo, Si es furor inimicus tuus, ciba illum; sitis? *Rom. 12.* potum dalli; Cui charitatis officio qui defuerit, en condemnationis ejus æternæ jam prolata est à Judica sententia: Sitivi & non dedisis mibi potum, nam quamdiu non fecisti uni de minoribus his, nec mihi fecisti.. *Matt. 15.* Vellesne hanc incurare maledictionis poenam?

II. PUNCTUM.

ATQVI hoc sapienti recusas Christo. Quoties scilicet à te petit quæ spectant ad salutem tuam, tanto ardore animi petit quanto petet sities potum aquæ; ac proinde si quæ petit, recusas sitienti potum. Quod apertissime patet in hac muliere S. maritana quæ si recusasset conversionē suā quam sitiebat Christus, planè sitienti & petenti bibere, recusasset potū; nonne est ita? Cur porro ita, nisi quia non aquā potei sitiebat Christus, sed ejus anima meliore statum & salutem? At vero si modò æquè vehementer & ardentiter desiderio quod à te petit desideret, licet sitim corporis non sentiat, nonne tamen dicendus erit sentire sitim animi? Nonne ardens desideriū est quædā animi sitis? Nonne illa era sitis quā magis laborabat Christus quam corporis? Ac deniq; cùm illius sitis refrigerium non aliud sit quam quod petit ad salutem; hoc si illi negas, nonne est sitienti potum negare?

Certè conseqüentia est evidens si quodante-

L. 2. cedit

cedit de sicut Christo non diffitearis. Nec vero diffitendi locus ullus est si attente cogites Christum Dominum non minori jam desiderio salutem nostram optare quam cum olim in cœre dixit: *Sitio*, Putasne aliquid de illius charitate deductum? Blasphemum es et iacogitare, unde necessarium est concludere quod si olim ex charitate sicut tuas salutem, ex eadem nunc charitate que nullam diminutionem passa est, sequitur illam sicut licet non aquæ sensibili modo.

Adde quod non minori ardore Christus salvarem nostram desideret, quam Dæmon perniciem nostram. Tantus est autem ardor Dæmonis ut comparetur sit, dicaturque de eo in libro Job: *Habet fiduciam quod insuffiat Jordani* in os ejus. Id est, tanta sit premitur perditionis hominum, ut non expleurat nec satisfiat nisi eleemos quoque absoluatur: quantum magis Christus sicut dicens est qui certè magis Deum Patrem & nos amat, quam Dæmon oderit, unde evidenterissimum est quod quidquid ex illo desiderio petit, petit velut sicut sicut; & quod illi recusatur, recusatur velut potum sicut.